
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 33Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

CONTRATO
.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO N°: 09/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 23.378.923/0002-68
ENDEREÇO: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO, 3540, SALA 609, CEP:
66.095-055, BAIRRO: MARCO, BELÉM-PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA
DA INFORMAÇÃO, FORMADA PELA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO
TIPO FIREWALL DE PRÓXIMA GERAÇÃO (NEXT GENERATION FIREWALL –
NGFW), FIREWALL DE APLICAÇÕES WEB (WEB APPLICATION FIREWALL
– WAF) E SISTEMA DE RELATORIA E LOG, AMBOS COM GARANTIA E SU-
PORTE TÉCNICO DO FABRICANTE DE 60 (SESSENTA) MESES, BEM COMO
SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO E SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSITIDA
PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 592.372,00 (quinhentos e noventa e dois mil, trezen-
tos e setenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO: 2019 –
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA:
449039/449052/339039
FONTE: 0623/0223/0661
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2019 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE
SOUZA NERY – DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 447829

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº  502/2019   DE 26/06/2019
Prazo de Aplicação : (01 a 20/07/2019)
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação
Servidor:
-316.9006-1 / PAULO EDSON DA SILVA ALVES, Téc. Agrimensor
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$  1.000,00
Municípios: Belém/Barcarena/Baião/Belém
Ordenadora : Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 447840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501/2019   DE   26/06/2019
OBJETIVO: Para efetuar trabalhos de georreferenciamento na área da As-
sociação dos
 Remanescentes de Quilombos Igarapé Preto, com objetivo de retifi car o 
título defi nitivo
 desta referida Associação, no município de Baião.
PERÍODO :  01 a  20/07/2019   (19,5) Diárias
SERVIDORES :
- 316.9006-1/ Paulo Edson da Silva Alves – Agrimensor
-316.7445-1/ Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto – Agrimensor
-8084.5081-1/ William da Silva Almeida – Ass. Téc.-DEAF
-204.2363-1/ João Borges Prestes - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 447836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°503/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 46/2019-CGIR de 25/06/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias da servidora Soraia de 
Fátima da Cruz Oliveira, concedidas através da PORTARIA Nº 
402/2019 de 17/05/2019 , publicada no D.O.E. nº 33.876 de 20/05/2019, 
para o município Ananindeua(Pa), no período de 26 a 28/06/2019, pois a 
referida servidora estará participando de um treinamento com Drones e 
GNSS, no município de Bragança.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
26 de maio de 2019.

Protocolo: 447943

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2173/2019 - ADEPARÁ, 25 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 
54185743/1, ocupante d Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019 no período de 02/07/2019 
a 31/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 447961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº051/2018*
VALOR TOTAL: R$ 617.907,96
VIGÊNCIA: 07/06/2019 a 06/06/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especia-
lizada para a prestação de serviços continuados, com a disponibilização 
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, de RECEPCIONISTA, 
AUXILIAR DE LIMPEZA e COPEIRA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLES, com sede no 
conjunto Satélite, TV. WE 9, SN, Belém/PA CEP:66.670-230, fone:(91) 
98043-6969, inscrita no CNPJ sob o nº 19.553.531/0001-30. *republica-
do por incorreção
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 447616

DIÁRIA
.

Portaria: 2201/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades de Educação 
Sanitária, capacitação e orientação de produtores e público em geral. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FUR-
TADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 
21/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447635
Portaria: 2230/2019 Objetivo: Realizar instalação de armadilhas para 
o levantamento de detecção da mosca-da-carambola. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/
PA Servidor: 54186886/RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 08/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448076
Portaria: 2213/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 11/06/2019 A 11/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448049
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PORTARIA 

2019/2019 PUBLICADA DIA 11/06/2019
Portaria: 2200/2019 Objetivo: Realizar ação de georreferenciamen-
to e levantamento epidemiológico para vistoria de possíveis áreas para 
implantação de Postos de Fiscalização Agropecuária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
5689422/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) 
/ 3 DIÁRIAS / 13/06/2019 A 15/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447622
Portaria: 2208/2019 Objetivo: Participar da 2ª Reunião do Bloco 
IV do plano Estratégico do PNEFA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO PAULO/SP Servidor: 
51855491/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 17/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447930


